Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
1
5
/1

2
/2

0
2
5
 1

1
:5

1
:1

6
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.1

3
1
.9

1
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.1

2
.1

5
-0

0
2
3

REQUERIMENTO LEGISLATIVO: 210/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Maracanaú.

Solicita a Secretaria de Saúde, as informações,
estatísticas e levantamento sobre fatores
ambientais associados ao lúpus no Município —
com atenção especial ao bairro Timbó.

       O(a) Vereador(a) subscrito(a), no uso de suas atribuições legais, vem apresentar o
seguinte Requerimento ao(à) Exmo.(a) Sr.(a) Secretária de Saúde Vanderlange de
Sousa Gomes, solicita o fornecimento das seguintes informações e dados oficiais, com a
finalidade de subsidiar ações legislativas e de saúde pública no município de Maracanaú:

1. Informações estatísticas acerca da quantidade de moradores do município
diagnosticados com Lúpus, discriminados por bairro, especificando, quando possível,
faixa etária, gênero e período do diagnóstico.
2. Informar o número de óbitos registrados nos últimos 05 (cinco) anos em que o lúpus
figure como causa principal ou associada, discriminados por ano e bairro de residência.
3. Informar se há registros ou estudos que indiquem maior incidência da referida doença
em determinados bairros, especialmente no Conjunto Timbó, localidade que, segundo
relatos da comunidade e de profissionais da área da saúde, concentra um número
expressivo de portadores da doença, inclusive com óbitos recentes.
4. Informar se a Secretaria Municipal de Saúde possui ou já realizou estudos técnicos,
investigações epidemiológicas ou levantamentos ambientais que apontem a existência
de fatores externos ou gatilhos ambientais no município capazes de desencadear ou
agravar o lúpus, tais como poluição ambiental, contaminação do solo ou da água,
resíduos industriais, uso de agrotóxicos ou outros agentes nocivos à saúde.
5. Caso existam estudos, laudos ou relatórios técnicos sobre o tema, solicita-se o
encaminhamento de cópia dos documentos ou indicação formal de onde podem ser
acessados.
6. Dada a gravidade das alegações e a necessidade de atuação imediata, solicita-se o
envio das informações e documentos no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contados do
recebimento deste requerimento.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 15 de Dezembro de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 15/12/2025
pelo CPF: ***.978.393-** no IP: 192.168.131.91

Antônio da Silva Moraes
Vereador(a) - PP

Pág: 1 de 2

Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento fundamenta-se na necessidade de tutelar a saúde pública dos
munícipes, assegurar transparência na gestão pública e possibilitar a adoção de medidas
preventivas e corretivas que possam reduzir riscos à população. Chegaram a este
gabinete informações e denúncias de que o Conjunto Timbó apresenta elevada
incidência de portadores de lúpus, inclusive com registros de óbitos recentes, o que
recomenda apuração epidemiológica e avaliação de possíveis fatores ambientais
desencadeantes ou agravantes. O conhecimento preciso da distribuição dos casos por
bairro e das condições ambientais é imprescindível para planejar ações de atenção,
prevenção e controle pela rede municipal de saúde.
Este requerimento tem respaldo no princípio da publicidade e na Lei Federal nº
12.527/2011 (Lei de Acesso à Informação), bem como nas competências do Poder
Legislativo de fiscalização e acompanhamento das políticas públicas de saúde.

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/13047

Pág: 2 de 2